ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарями: Соболевой О.Н., Дроновой А.А.,

с участием

государственного обвинителя ст.помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Ивановой Ю.В..

подсудимой ФИО8,

защитника адвоката Казаковой Ю.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 18.02.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

На основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от 09.06.2016 ФИО1 осуществляет предпринимательскую деятельность в семейном развлекательном центре «Тропики», к которому относится торговая точка «ТТ АО 9», расположенная на первом этаже ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. 

Для хранения полученных от клиентов денежных средств ФИО1 использует деревянную стойку, в которой имеется ящик, закрывающийся на замок, ключ от которого хранится у приемщика-кассира. Таким образом стойка, оборудованная ящиком для хранения денежных средств, оборудованная запирающими устройствами, предназначена для временного хранения материальных ценностей, то есть является иным хранилищем. 

09 ноября 2018 года примерно в 14 часов 00 минут к указанной торговой точке «ТТ АО 9», расположенной на первом этаже на территории ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> пришла ФИО8, которая была направлена туда для прохождения стажировки. Находясь в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 9 ноября 2018 года рядом с деревянной стойкой по вышеуказанному адресу, ФИО8 увидела, как работник ФИО1 ФИО2 складывала в ящик для хранения денежные средства, полученные от клиентов данного ИП. Примерно в 19 часов 30 минут 9 ноября 2018 года ФИО2 отошла от деревянной стойки в туалет, оставив в замке ящика для хранения денежных средств ключ. В указанное время у ФИО9 возник корыстный преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств ФИО1 из ящика для хранения денежных средств деревянной стойки торговой точки «ТТ АО 9», расположенной на первом этаже на территории ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>, то есть с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, 09 ноября 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, убедившись что за ее действиями никто не наблюдает и они являются тайными, осознавая тайный и противоправный характер своих действий, действуя умышленно с целью незаконного материального обогащения, ФИО8, находясь возле в торговой точке «ТТ АО 9» СРЦ «Тропики», расположенной на первом этаже ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 подошла к деревянной стойке, в которой находился ящик для хранения денежных средств, и ключом, который остался в замке, открыла этот ящик, тем самым незаконно проникла в иное хранилище. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя тайно, ФИО8, осознавая, что совершает противоправное безвозмездное изъятие чужих денежных средств в отсутствие собственника и иных посторонних лиц, тайно похитила из ящика указанной торговой точки денежные средства в сумме 6 100 рублей, принадлежащие ФИО1 

Затем, ФИО8, закрыв имеющимся ключом ящик, покинула территорию указанной торговой точки, тем самым скрывшись с места совершения преступления с похищенными денежными средствами, обратив их в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 материальный ущерб на сумму 6100 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что 8.11.2018 года она приехала в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> проходила мимо семейного развлекательного центра «Тропики», где висело объявление о том, что на работу требуются работники. Она позвонила по указанному телефону и потом зашла в помещение детской игровой комнаты, что находится на втором этаже ТРЦ «Макси» возле зоны кафе. Там она поговорила с администратором и управляющей, которые сказали, что она может завтра прийти на работу на стажировку, по результатам которой её трудоустроят. Она согласилась и 09.11.2018 года приехала в ТРЦ «Макси» к назначенному времени. Ей объяснили, что пока она будет находиться на торговых точках по прокату детских машинок. В первой половине дня она находилась первом этаже в атриуме, а с обеда она перешла на другую торговую точку, которая находилась возле торговых рядов. Там была приемщик-кассир ФИО2, которая должна была её обучать и показывать, как оформлять услуги проката детских машинок. Данные торговые точки занимались предоставлением детских машинок в прокат. При этом в специальной тетрадке велись записи и записывались контактные данные клиента, его телефон, а также время начала проката. Её сразу же было оговорено, что она просто стоит и учится работе, что она может только разговаривать с клиентами, подготавливать машинки, ставить их на зарядку, но работать с деньгами и сдачей она не может. Также она не имела права брать или складывать деньги в ящик-хранилище. Торговая точка возле торговых рядов, куда её перевели после обеда представляла из себя тумбочку, в которой имелся специальный ящик, который использовался для хранения денежных средств и запирался на замок. Ключ при этом находился у приемщика-кассира. Когда она пришла на торговую точку к ФИО2, то из разговора с ней узнала, что с утра в данной торговой точке находилось 3000 рублей для размена. В течение дня к ним периодически подходили клиенты и брали машинки на прокат. Они сдавали денежные средства ФИО2, которая давала сдачу и убирала их в вышеописанный ящик. Она все это время стояла рядом и видела процесс. Вечером, около 19 часов 00 минут, она точно не помнит, она стала спрашивать ФИО2 про её трудоустройство и оплату рабочего дня, на что та ответила, что ей за стажировку ничего не заплатят. Её это сильно огорчило, так как её дети болели и ей нужны были хоть какие-то деньги. В какой-то момент, ближе к 20 часам 00 минутам, точнее она не помнит, ФИО2 сказала, что пойдет в туалет и она осталась одна. При этом она закрыла ящик на замок, а ключ оставила в замке. Она нуждалась в деньгах, и по этой причине у неё возник план по краже денег находившихся в ящике. Так как никогда по близости не было, то она решила похитить находившиеся в вышеописанном ящике денежные средства. Для этого она провернула ключ и, открыв ящик, достала денежные средства и пересчитала их. Там оказалось 6100 рублей купюрами по 500, 100, 50 рублей. Так как она боялась, что кто-то может тайно наблюдать за ней, то сделала вид, что просто пересчитала их и убрала на место. Она сделала это для того, чтобы проверить видит ли её кто-то, ведь деньги ей нельзя было брать, это было нарушением и она ждала, сделают ли ей замечание. Но никто ей ничего не сказал и ФИО2 еще не пришла. Тогда она снова открыла ящик с деньгами, забрал оттуда 6100 рублей и снова закрыла ящик на ключ. После этого она взяла свои вещи и вышла из ТРЦ «Макси». Она направилась домой, где потратила похищенные ей денежные средства на лекарства её детям и на продукты. Когда она открыла ящик и забрала оттуда деньги, то понимала, что совершает преступление. Она раскаивается в содеянном и желает возместить причиненный ей материальный ущерб. Она хочет сотрудничать со следствием и обязуется являться по первому требованию следователя. Она совершила данное преступление в результате стечения тяжелых жизненных обстоятельств, то есть из-за болезни её детей. Ей нужны были деньги на их лечение. 

Помимо признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

показаниями потерпевшего ФИО1, который пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем. С ДД.ММ.ГГГГ он осуществляет свою деятельность. В декабре 2016 года был открыт СРЦ «Тропики» расположенный на втором этаже ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. Данный СРЦ «Тропики» является центром семейного отдыха. Помимо этого он организовал на территории ТРЦ «Макси» две точки по прокату детских машин. Данные точки имеют обозначения «ТТ АО9» и «ТТ АО38». Данные точки оборудованы стойками с находящимися в них ящиками с замком для хранения наличных денежных средств. На указанных точках работают приемщики-кассиры, которые обслуживают клиентов и работают с деньгами. К ним часто на работу устраиваются люди и один из этапов проверки это стажировка. У него в должности управляющей работала ФИО3, которая руководила работой данных торговых точек, а также управляла персоналом. Торговая точка «ТТ АО9» расположена на 1 этаже в районе торговой галереи. О том, что из данной торговой точки были похищены деньги в размере 6100 рублей 09.11.2018 года, он узнал от ФИО3 она сказала, что к ним на стажировку пришла девушка ФИО9, которая работала на данной торговой точке и в итоге украла деньги. С ФИО9 он сам не общался. Он попросил ФИО3 по данному поводу обратиться в полицию. Всего в результате кражи ему причинен денежный ущерб в размере 6100 рублей, который не является для него значительным. Гражданский иск по уголовному делу предъявлять не желает. 

Показаниями свидетеля ФИО3, которая пояснила, что с 2017 года она работает у индивидуального предпринимателя ФИО1 Она изначально работала в должности управляющего СРЦ «Тропики», который расположен на территории ТРЦ «Макси», по адресу: 

<

...>. В её обязанности входит организация работы, управление кадрами, проверка функционирующих точек, урегулирование конфликтных ситуаций. Также на основании доверенности она имеет право представлять интересы ИП «ФИО1» в правоохранительных органах и в суде. Деятельность семейного развлекательного центра «Тропики» основана на предоставлении услуги организации досуга детей и их родителей, а также предоставление в прокат детских машинок для посетителей ТРЦ «Макси». Для этих целей на втором этаже в ТРЦ «Макси» возле зоны кафе имеется арендуемое помещение, в котором расположена детская игровая зона «Б33». Также на первом этаже в районе торговой галереи и имеет обозначение «ТТ АО 9». А вторая в районе атриума «ТТ АО 38». В данных торговых точках находятся детские машинки, в которые можно сажать ребенка и взрослый человек может ей управлять. Данные машинки предоставляются клиентам на основании аренды. Аренда оформляется при заполнении анкеты и выдачи билета на прокат машинки, при этом все это фиксируется в специальной тетрадке, в которой отражаются имя и телефон клиента, а также время начала и окончания проката и уплаченные деньги. При этом торговая точка по прокату машинок оборудована деревянной стойкой, в которой имеется выдвижной ящик, который закрывается за замок. В данном ящике хранятся наличные денежные средства, а также анкеты и документы отчетности. Обычно в одной указанной торговой точке находится приемщик-кассир, который принимает от клиентов денежные средства, заполняет анкеты и выдает и принимает обратно машинки на прокат. При обращении в их организацию человека, который желает у них работать, данному человеку назначается стажировка от 1 до 2 дней. При этом данная стажировка никак не оформляется и документально не закрепляется, так как человеку может не понравиться работа и он может уйти. На время стажировки за каждым кандидатом закрепляется приемщик-кассир, который обучает работе и оценивает работу стажера. По правилам их организации стажер не может заполнять в тетради анкету на клиента, принимать от клиента денежные средства и также не может складывать их в ящик, где они хранятся и давать сдачу. Стажер может поговорить с клиентом, приготовить к прокату машинку или принять машинку обратно. То есть на торговой точке рядом со стажером находится приемщик-кассир, который проводит все те операции, которые не может проводить стажер, то есть принимать деньги от клиентов, делать записи в тетрадь учета, отдавать сдачу и складывать деньги в ящик с замком. При этом стажеру данные правила объявляются заранее. 08 ноября 2018 года в их организацию пришла девушка – ФИО9, которая сказала, что хочет трудоустроиться в их организации. Она обратилась к администратору – ФИО7, а она уже сообщила ей, что есть кандидат на стажировку в их организации. Она сказала, чтобы ФИО7 отправила её на стажировку на 09 ноября 2018 года, так как если она пройдет стажировку, то в субботу, то есть 10 ноября 2018 года, она сможет её уже включить в график. Данная девушка согласилась и на следующий день она пришла утром 09 ноября 2018 года, и её отправили на торговую точку районе атриума «ТТ АО 38» к приемщику-кассиру ФИО4. Там ФИО9 пробыла до обеда, после чего её перевели в другую торговую точку – в районе торговой галереи «ТТ АО 9». Там она должна была работать до вечера с приемщиком-кассиром ФИО2. 09 ноября 2018 года ей на её телефон позвонила администратор и сообщила, что ФИО2 сказала, что из торговой точки «ТТ АО9» пропали наличные денежные средства, а именно 6100 рублей. Также она сообщила, что вместе с деньгами пропала стажер - ФИО9. При этом ФИО2 пояснила, что она около 20 часов 00 минут отходила в туалет и попросила стажера ФИО9 присмотреть за торговой точкой. А когда она вернулась, то обнаружила отсутствие денежных средств и стажера ФИО9. Она сразу поняла, что денежные средства похитила ФИО9, так как ФИО2 была у них на хорошем счету, и никаких нареканий к ней не было. После этого она вызвала сотрудников полиции и сообщила о случившемся. Ящик с замком использовался ими как хранилище для денежных средств в дневное время, так как к концу смены вся наличность сдавалась. Также в ящике находились 3000 рублей для размены, а остальные 3100 деньги от выручки. Доступ к ящику с деньгами мог иметь только приемщик-кассир. Всего в результате кражи денежных средств был причинен ущерб в размере 6100 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО2, которая пояснила, что с весны 2017 года она устроилась на официальную работу в ИП «ФИО1» С июня 2018 года работала в должности приемщика-кассира в СРЦ «Тропики» в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. Работа троится следующим образом: приемщик-кассир оформляет заказ в рабочую тетрадь, при этом заполняя имя, телефон и время начала проката, клиентом заполняется анкета, далее клиентам выдается билет и берется плата за аренду машинки. Денежные средства убираются в специальный ящик, который находится в деревянной стойке в данной торговой точке. Данный ящик закрывается на ключ и используется для хранения денежных средств и анкет. При этом приемщик-кассир не должен передавать ключ никому. 09.11.2018 года она вышла на работу и после обеда к ней привели девушку стажера ФИО9. Она должна была её обучать, и при этом следить за её действиями, которые ей были разрешены, то есть общение с клиентами, подготовка и зарядка машинок. При этом ей было запрещено по правилам компании вносить записи в тетрадь учета клиентов, принимать деньги, выдавать сдачу, открывать или закрывать ящик с денежными средствами. Все эти операции должна проводить только она. Из их с ней разговора ФИО9 знала, что в ящике уже хранятся 3000 рублей для размена. В течение дня приходило несколько клиентов, которые арендовали машинки и оставляли выручку. Данные денежные средства она сама складывала в ящик. ФИО9 денежными средствами не распоряжалась и могла только общаться с клиентами. Примерно в 20 часов 00 минут, точнее она не помнит, она сказала ФИО9, что отойдет в туалет. Она закрыла на замок ящик с деньгами и оставила ключ в замке. При этом примерно за 10-15 минут до этого она подсчитывала наличие денежных средств в ящике, их было 6100 рублей. Когда она ушла, то денежные средства оставались в ящике. Также хочет уточнить, что в течение дня во время разговора с ФИО9 она спросила об оплате её рабочего дня, на что она сказала, что стажерский день не оплачивается и она не получит никаких денег. После её ухода она вернулась примерно через 10-15 минут, но ФИО9 уже на месте не было. Она тут же подошла к ящику, он был закрыт на замок. Она его открыла ключом, который также оставался в замке, и обнаружила отсутствие денежных средств в размере 6100 рублей. Она сразу же поняла, что ФИО9 украла эти деньги и позвонила администратору. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которым она дала объяснение по поводу случившегося.

Показаниями свидетеля ФИО4, которая пояснила, что она работала у ФИО1 в ноябре 2018 года. Она работала продавцом-консультантом в торговой точке «ТТ АО 38». Её обязанности заключались в оказании услуг по сдаче в прокат детских машинок. Торговая точка представляла из себя деревянную стойку с ящиком, который закрывается на замок. Данный ящик служит для хранения наличных денежных средств. 09.11.2018 года она работала как обычно, когда к ней с утра привели девушку-стажера ФИО9. Она должна была ознакомить её с работой, так как она хотела устроиться на работу. Она стала рассказывать порядок оформления заказа и показывать, какие ей действия будет необходимо выполнять. Она ей пояснила, что она пока стажер и принимать и оформлять заказы не может. Также она не может распоряжаться деньгами и открывать ящик с деньгами. Она все поняла и выполняла на торговой точке простейшие функции, такие как подготовка машинок и их постановка на место. После обеда ФИО9 перевели на другую торговую точку «ТТ АО 9». О том, что в этот день из другой торговой точки она украла деньги, она узнала от руководителя. 

Показаниями свидетеля ФИО5 от 10 декабря 2018 года, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что она является студентом ГПОУ ТО ТК ПТС. Она учится на 3 курсе. При этом она подрабатывает оп вечерам у ФИО1 с графиком 2 дня работы через 2 дня отдыха. У ФИО1 она работает уже около 1 года. В её обязанности входит контроль работы центра развлечений, контроль арендуемых торговых точек, контроль работы персонала на объектах. У ФИО1 для осуществления его деятельности имеются три объекта, это главный развлекательный центр «Б 33» на втором этаже, на первом этаже «ТТ АО 38» и вторая на первом этаже «ТТ АО 9». Все точки располагаются на территории в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. последние две точки занимаются сдачей в аренду детских машинок. Подбором персонала у них занимается управляющая ФИО3. 09 ноября 2018 года ФИО3 сообщила ей, что у них есть новый человек на стажировку и показала ей девушку, представив её как ФИО9. Утром, около 10 часов 00 минут данную девушку направили на стажировку в ТТ «АО 38» к ФИО4, которая объяснила ей порядок стажировки, полномочия стажера и особенности работы. Хочет уточнить, что по правилам их центра стажер не имеет права принимать деньги от клиентов, давать сдачу, оформлять заказы, а также категорически запрещается открывать ящик-хранилище, в котором находится выручка и разменные деньги. Все это ФИО9 разъяснялось. После обеда ФИО9 перевели в «ТТ АО 9» к приемщику-кассиру ФИО2 Там она должна была работать до вечера и по итогам её работы, а также отзыва приемщика-кассира принималось бы решение о её трудоустройстве. Вечером, примерно в 20 часов 10 минут 09 ноября 2018 года, точнее она не помнит, ей позвонила приемщик-кассир ФИО2, которая сообщила, что пропали деньги из ящика-хранилища, а также, что скорее всего их взяла ФИО9, так как ни её или её вещей на торговой точке не было. После этого она позвонила управляющей и сообщила о случившемся, а потом вызвала полицию. Хотела бы также уточнить, что направляла на торговые точки ФИО9 она сама. С ФИО3 она общалась по телефону. ( 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО6 от 23 декабря 2018 года, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что у нее есть дочь ФИО8 До недавнего времени ФИО8 проживала с ней в 

<

адрес>. У ФИО8 есть 

<

данные изъяты>. Она заботится о своих детях и помогает им всеми силами. В начале декабря 2018 года ФИО8 с детьми переехала в 

<

адрес>, так как 

<

адрес> тяжело найти хорошую работу. ФИО8 может охарактеризовать только с положительной стороны. Она добрая и отзывчивая. Любит своих детей. У нее имеется тяжелое заболевание – 

<

данные изъяты>. Она проходит лечение и принимает таблетки. О том, что она 9.11.2018 года совершила кражу из ТРЦ «Макси» она ей рассказала сама, примерно 13 или 14 ноября 2018 года. У нее в начале ноября действительно болели дети, а именно бронхитом. Она покупала им лекарства. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2018 года, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный на 1 этаже ТРЦ «Макси», по адресу: 

<

...>, на котором расположена деревянная тумба рядом с которой расположен стул. Тумба имеет ящик, который оснащен замком. Замок видимых повреждений не имеет, на момент осмотра ящик открыт. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19 декабря 2018 года, согласно которому с участием подозреваемой ФИО8 был осмотрен CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра указанного диска была просмотрена запись камеры видеонаблюдения запечатлевшая момент кражи денежных средств ФИО8 из деревянной стойки торговой точки ЕП ФИО1 (

<

данные изъяты>).

Заявлением ФИО3, поступившее в УМВД России по г. Туле 13.11.2018 года (

<

данные изъяты>), в котором ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое из деревянного ящика, используемого в качестве хранилища денежных средств (закрытого) на точке проката детских автомобилей (СРЦ Тропики), расположенного в ТЦ Макси ул.Пролетарская 2, 09.11.2018 года около 20 часов 00 минут похитили денежные средства в размере 6100 рублей. Тем самым причинив материальный ущерб на указанную сумму. (

<

данные изъяты>).

Протоколом явки с повинной ФИО8, поступивший в УМВД России по г. Туле 13.11.2018 года (

<

данные изъяты>), в которой ФИО8 добровольно сообщила, что 09.11.2018 года примерно в 20 часов 00 минут она находясь в ТРЦ «Макси», по адресу: 

<

...> тумбы развлекательного центра «Тропики», незаконно проникла в ящик, где хранились денежные средства в размере около 6000 рублей, похитили их и потратила в дальнейшем на личные нужды. Свою вину в случившемся признает полностью, в содеянном раскаивается. Данную информацию она сообщила добровольно, без оказания на нее какого-либо воздействия со стороны кого-либо. (

<

данные изъяты>).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, являются достоверными, и суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО8 в том, что она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и ее действия суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Подсудимая ФИО8 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО8 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности, и она подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимой ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы- положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, принесение извинений потерпевшему, частичное возмещение ущерба, наличие малолетних детей, состояние здоровья ее и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные от личности подсудимой, ее материальное положение, суд считает возможным исправление ее без изоляции от общества, и что последней возможно назначить наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание, что наказание ФИО8 назначается без изоляции от общества, мера пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО8 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения ТРЦ «Макси»- оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий